

EINLADUNG

zum

FESTAKT 200 JAHRE GREGOR MENDEL MIT DER VERLEIHUNG DES INNOVATIONSPREISES GREGOR MENDEL

WISSEN, WAS NUTZT – PFLANZENFORSCHUNG UND PFLANZENZÜCHTUNG FÜR NAHRUNGSSICHERUNG UND GESELLSCHAFT

am Donnerstag, 17. November 2022, im Humboldt Carré, Berlin

Behrenstr. 42 | 10117 Berlin

Ideelle Träger des Festakts sind die Gesellschaft für Pflanzenzüchtung e.V. und der Global Crop Diversity Trust.

Die Gregor Mendel Stiftung ehrt den Begründer der systematischen Pflanzenzüchtung und der modernen Biologie anlässlich dessen 200. Geburtstags. Mendel hat mit seinem unermüdlichen Forscherdrang frei nach dem Motto "Forsche nicht ohne Zweifel, zweifle nicht ohne Forschung" revolutionäre Erkenntnisse hervorgebracht und damit den Grundstein für die Entwicklung der Pflanzenwissenschaften sowie für Nahrungssicherung und Frieden in Europa gelegt.

Im Rahmen des Festakts erhalten die Wissenschaftler des Leibniz-Instituts für Pflanzengenetik und Kulturpflanzenforschung (IPK) Prof. Dr. Nils Stein und Dr. Martin Mascher in diesem Jahr den Innovationspreis Gregor Mendel für Wissen, was nutzt, denn sie haben mit der Entschlüsselung der komplexen Genome von Weizen, Gerste und Roggen Methoden und Strategien entwickelt, um die genetische Vielfalt dieser Kulturarten zu erfassen, zu beschreiben und interessierten Nutzern zur Verfügung zu stellen. Das ist ein großer Wert für die praktische Züchtung und die Entwicklung klimaangepasster, effizienter Sorten – für Nahrungssicherung und Gesellschaft!

Im Anschluss an die Vorträge lädt die Stiftung ihre Gäste zu einem Lunch ein.

Programm des Festakts

10.00 Uhr Empfang und Get-together

10.30 Uhr Begrüßung Prof. Dr. Maria von Korff Schmising, stellvertretende Vorsitzende der Gregor Mendel Stiftung

Ansprache Judith Pirscher, Staatssekretärin im Bundesministerium für Bildung und Forschung

Laudatio Marlehn Thieme, Präsidentin der Welthungerhilfe

Verleihung des Innovationspreises Gregor Mendel

Replik der Preisträger Prof. Dr. Nils Stein und Dr. Martin Mascher, Leibniz-Institut für Pflanzengenetik und

Kulturpflanzenforschung

Moderation Dietrich Holler, Wirtschaftsjournalist, vox viridis

12.30 Uhr Lunch

Bitte wenden Sie sich für Ihre verbindliche Anmeldung an die Geschäftsstelle.

Gregor Mendel Stiftung

Kaufmannstraße 71 · 53115 Bonn Telefon: +49 (0)228/98581-23 Fax: +49 (0)228/98581-69 info@gregor-mendel-stiftung.de www.gregor-mendel-stiftung.de

